
2. Temadrøftelse: Integration, inklusion og medborgerskab v. oplægsholder Jacob 
Als, direktør for Als Research (2010-26194)

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter temaoplæg om integration, inklusion og 
medborgerskab

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter temaoplæg om integration, 1.
inklusion og medborgerskab  

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vedtog den 11. januar 2010 (BIU 11.01.10, punkt 7) 
procesplan for revision af Integrationspolitikken 2011 – 14, herunder afholdes af temadrøftelser.  

Løsning

Temadrøftelse 1 omhandler vores forståelse af begrebet integration. 

Hvornår er integration vellykket – og hvilke visioner skal/bør præge den nye integrationspolitik? 
Svaret på disse spørgsmål m.fl. vil som sådan være styrende for de grundværdier, der vil lede 
Københavns Kommunes integrationsarbejde i de næste fire år, og for resultater den vil skabe fx i 
forhold til de kommunale serviceydelser, for civilsamfundets rolle i integrationsarbejdet, for 
kommunen som arbejdsgiver, for borgerens oplevelse af byen og tilknytningen hertil, for social 
sammenhængskraft osv. 

Temadrøftelse

Oplæg

Temadrøftelsen tager udgangspunkt i oplæg ved Jacob Als, administrerende direktør ved Als 
Research A/S og mangeårig inspirator i integrations-, kultur- og uddannelsespolitiske spørgsmål for 
en række institutioner. Als Research, varetager undersøgelser og analyser ift. integration, herunder 
ligestilling, identitet mv.

Med afsæt i spørgsmålet ”hvornår er man integreret” gennemgår Jacob Als i sit oplæg forskellige 
tilgange til individets integration i samfundet herunder strukturel, systemisk, kulturel og social 
integration. 

Oplægget giv desuden et bud på eksisterende begrebsfelter som integrationspolitikkens vision kan 
orientere sig efter, herunder ligebehandlings- og medborgerskabstraditionen.

Undervejs udfolder oplægget de muligheder og udfordringer som de forskellige tilgange indebærer 
for individ, samfund og kommune, og for samfundets sociale sammenhængskraft.

Vedlagte bilag 1 beskriver oplægget nærmere. 



Drøftelse

På baggrund af oplægget foreslås Beskæftigelses- og Integrationsudvalget at drøfte:

Hvilken vision og forståelse af integration skal Københavns Kommunes ny integrationspolitik 1)
arbejde med?

Skal den ny integrationspolitik orientere sig mod en eksisterende tradition som fx ligebehandling, 2)
mangfoldighed eller medborgerskab? 

Økonomi

Ingen 

Videre proces

Konklusioner fra temadrøftelsen indarbejdes i integrationspolitikkens videre proces.

BILAG

Oplæg ved Jacob Als: Integrationsforståelse og -begreber1.
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